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Введение

Актуальность темы исследования. Трансформация мировой

экономической парадигмы существенно изменяет условия текущей

жизнедеятельности хозяйствующих субъектов и их устойчивости в обозримой

перспективе. Данные обстоятельства актуализируют проблематику оценки

непрерывности деятельности, как прогнозной категории, являющейся основой при

подготовке финансовой отчетности и напрямую влияющей на стратегию фирмы.

Наряду с этим в условиях деструктивной макросреды особую значимость

приобретают вопросы устойчивого развития бизнеса, которое обеспечивается

системой внутреннего контроля (далее – СВК), поддерживающей баланс всех

направлений финансово-хозяйственной деятельности экономического субъекта.

Современный деловой климат, как комплексный продукт социально-

экономической системы, тесно коррелирует с состоянием СВК, которая, в свою

очередь, обеспечивает компании перманентное функционирование. Указанный

синтез определяет единство цели, которую преследуют данные категории,

заключающейся в поддержании прочности и стабильности организации. Текущее

стремление не может быть реализовано в полном объеме при концентрации усилий

лишь на операционном управлении, необходимо развитие функций последующего

мониторинга как наблюдательного процесса, призванного осуществлять надзор за

изменениями в работе центров ответственности, совместно с оценкой

эффективности и последующим выдвижением суждения об их состоянии.

Осознание такой потребности обусловливает наличие концептуальных и

теоретико-методических противоречий. Применительно к существующей учетной

парадигме речь идет о повышении значимости принципа «непрерывность

деятельности», однако имеет место диспозитивность отечественного нормативно-

правового регулирования его оценки, что свидетельствует о бесконтрольности

проводимых руководством процедур и сомнениях в достоверности их результатов.

Интерес представителей бизнеса к СВК и готовность к поддержанию траектории
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ее развития противостоит идейному однообразию концепций в практической

плоскости, что не обеспечивает должную гибкость в вопросах текущего

управления СВК и поиска внутрихозяйственных резервов. Тенденция аналогичной

направленности наблюдается и в аспектах мониторинга непрерывности

деятельности и оказываемого в этой связи влияния на эффективность СВК, в

рамках которых применяемые процедуры должны позволять формулировать

безальтернативное мнение относительно способности экономического субъекта

функционировать в обозримой перспективе, в то время как на практике они

порождают неопределенность в условиях разнонаправленности результатов.

Указанные положения в совокупности аргументируют научную и

практическую потребность в развитии учетно-контрольных аспектов проактивного

совершенствования СВК за счет инструментально-аналитической оснащенности

мониторинга непрерывности деятельности, обусловливая актуальность темы

исследования и выделяя ее проблемную область.

Степень разработанности проблемы. Аспекты прикладного и теоретико-

методологического характера в области аудита и внутреннего контроля нашли свое

отражение в исследованиях отечественных ученых: И. Н. Богатой, Р. П. Булыги,

С. М. Бычковой, Е. Ю. Итыгиловой, И. С. Егоровой, Т. И. Кисилевич,

С. В. Козменковой, М. В. Мельник, М. Ф. Сафоновой, Т. Ю. Серебряковой,

Т. Б. Турищевой, С. М. Шапигузова, О. И. Швыревой.

С позиции учетной парадигмы вопросам непрерывного функционирования

экономических субъектов были посвящены работы таких российских ученых-

экономистов, как А. Н. Бобрышев, М. А. Вахрушина, В. В. Говдя,

Н. Н. Карзаева, Г. С. Клычова, Е. И. Костюкова, В. Д. Краснов, С. А. Кучеренко,

а также данная проблематика рассматривалась в трудах зарубежных

исследователей: Д. Дж. Андерсон, С. Ф. Ван Бреда, М. Р. Мэтьюс, М. Х. Б. Перера,

Э. С. Хендриксен, Дж. Юбэнкс.

Следует резюмировать, что вопрос обеспечения непрерывности бизнеса

экономических субъектов довольно широко обсуждается научным сообществом,

при этом в теоретической составляющей таких исследований отдается
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предпочтение постановке концептуальных проблем, а практическая сторона в

большинстве своем опирается на классические подходы либо транслирует

фрагментарное решение методических аспектов контроля по рассматриваемой

области. В результате необходимо говорить о сохраняющейся тенденции

недостаточности проработки комплексных технологий в отношении процесса

мониторинга перманентности деятельности организаций и его

взаимообусловленности с СВК, поступательное развитие которой предопределяет

необходимость ее адаптации к изменяющимся условиям хозяйствования и

современным бизнес-моделям, обусловливая поставленную цель,

соответствующие ей задачи и выработку научной новизны исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационной работы является

научное обоснование и разработка концептуальных положений, методических и

практических рекомендаций по развитию системы внутреннего контроля на основе

мониторинга непрерывности деятельности экономического субъекта.

Установленная цель предопределяет решение следующих задач:

– уточнить мониторинговую функцию внутреннего аудита в системе

управления непрерывностью деятельности и разработать нормативные меры

воздействия на руководство экономических субъектов за ненадлежащий характер

действий в отношении оценки основополагающего принципа;

– обосновать сущностное содержание дефиниции «уровень зрелости СВК»

как категории, качественно взаимосвязанной с жизненным циклом существования

экономического субъекта;

– предложить подход внутреннего контроля, состоящий в системной

адаптации деятельности экономических субъектов, включая хозяйства

газораспределительной отрасли в условиях принятия угроз;

– выработать концепцию проактивной траектории зрелости системы

внутреннего контроля с целью обеспечения непрерывности деятельности

экономических субъектов;
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– разработать модель мониторинга непрерывности функционирования

балансовых единиц на основе комплекса элементов эконометрического

моделирования;

– предложить аналитический инструментарий мониторинга непрерывности

деятельности экономических субъектов с учетом особенностей

газораспределительной отрасли.

Объектом исследования является процесс формирования и развития

системы внутреннего контроля экономических субъектов газораспределительной

отрасли.

Предметом исследования являются теоретические и организационно-

методические положения системы внутреннего контроля на основе мониторинга

непрерывности деятельности экономического субъекта.

Соответствие диссертации паспорту специальности. Область исследования

соответствует требованиям паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная и

отраслевая экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика: п.

11.5 «Мониторинг, анализ и оценка изменений бизнеса», п. 11.7 «Методы аудита,

контроля и ревизии. Классификаторы искажений в учете и аудите».

Научная новизна исследования состоит в развитии теоретико-

методических положений системы внутреннего контроля хозяйствующих

субъектов на основе мониторинга непрерывности их функционирования.

Получены следующие научные результаты, выносимые на защиту:

– уточнена мониторинговая функция внутреннего аудита (оценка

эффективности и сбалансированности), встраиваемая в систему управления

непрерывностью деятельности и отличающаяся предоставляемыми гарантиями

(независимости и объективности) в отношении получаемых наблюдений при

надзоре за перманентностью бизнеса организации и консультациями по разработке

мер административного воздействия на руководство экономических субъектов за

ненадлежащий характер действий в отношении основополагающего допущения,

что способствует развитости СВК за счет усиления действенности контрольной

среды;
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– обоснована авторская трактовка дефиниции «уровень зрелости СВК»,

предопределяющая свою взаимосвязь со стадиями жизненного цикла

хозяйствующих субъектов, что позволило обеспечить корректность интерпретации

состояния ее компонентов через функции управляемости, надзорности и

эффективности, измеряющие качественную сторону процесса внутреннего

контроля;

– предложен системно-адаптационный подход внутреннего контроля,

основанный на анализе условий деятельности и производственно-технологических

особенностей СВК субъектов газораспределительной отрасли, что способствует

гармонизации работы организации в условиях принятия рисков и обеспечивает

гибкость стратегии внутреннего аудита при выполнении надзорных функций в

отношении СВК; отличающийся пересмотром категории «существенность»,

преобразованием архитектуры бизнес-процессов посредством реинжиниринга

ключевых компонентов, учетом финансовой составляющей, предписывающей

вложение средств в трансформацию внутрифирменных механизмов, охватываемых

СВК;

– выработана концепция проактивной траектории зрелости СВК, состоящая

из шкалы и критериев оценки, учитывающих зависимость от влияния группы

внутренних и внешних факторов, что позволяет произвести уточненный анализ

системы и ее составных компонентов, устраняя неопределенность и обеспечивая

непрерывность деятельности экономических субъектов;

– разработана модель мониторинга непрерывности функционирования

балансовых единиц, базирующаяся на механизме расчета «индекса непрерывности

бизнеса», формируемого на основе дискриминантного, нечетко-множественного и

регрессионного анализа, что позволяет устранить разнонаправленность выводов,

получаемых внутренними аудиторами, и сформировать комплексные контрольные


[…]


АО "Газпром газораспределение Владимир" (97 109) (155 832) (135 127) (208 712) (299 798) (313 304) 159 653 274 303 201 472

ОАО "Газпром газораспределение Воронеж" (177 295) (233 263) (242 331) (111 895) (165 346) (372 966) 246 661 387 107 232 789

АО "Газпром газораспределение Иваново" (47 254) (77 521) (62 289) (104 650) (150 824) (138 709) 78 189 123 650 95 681

АО "Газпром газораспределение Калуга" (49 658) (86 178) (29 103) (157 970) (197 791) (200 097) (4 826) 113 030 (122 800)

АО "Газпром газораспределение Кострома" (33 264) (115 092) (125 453) (157 814) (233 694) (297 411) (47 258) 147 903 151 591

АО "Газпром газораспределение Курск" 194 (84 474) (34 132) (75 109) (90 576) (229 637) (36 982) 190 814 (75 691)

АО "Газпром газораспределение Липецк" (102 243) (155 799) (125 081) (253 328) (346 422) (360 833) 118 072 232 294 109 692

ООО "Газпром газораспределение Москва" (7 863) (12 589) (14 815) – – – 5 460 22 395 24 608

АО "Газпром газораспределение Орел" (31 675) (43 388) (55 119) (3) (3) (131 469) 91 481 134 665 45 168

АО "Газпром газораспределение Рязанская область" 450 (91 489) (71 444) (13 046) (44 298) (137 147) (46 498) 265 962 108 665

АО "Газпром газораспределение Смоленск" (65 467) (110 059) (81 034) (149 270) (242 313) (218 019) 103 573 177 575 89 889

АО "Газпром газораспределение Тамбов" (32 609) (60 494) (92 310) (122 473) (177 254) (316 785) 2 285 54 666 55 429

АО "Газпром газораспределение Тверь" (56 268) (110 587) (138 492) (213 061) (245 387) (290 788) 7 805 181 807 245 114

АО "Газпром газораспределение Тула" (68 979) (104 313) (111 720) (53 145) (87 597) (232 399) 182 665 303 546 175 168

АО "Газпром газораспределение Ярославль" (58 619) (93 010) (72 259) (147 056) (176 991) (178 277) 82 852 178 009 105 881

АО "Газпром газораспределение Ижевск" (79 566) (94 430) (94 128) (161 740) (226 985) (226 986) 138 603 162 142 147 620

АО "Газпром газораспределение Великий Новгород" (53 681) (72 128) (74 130) (103 037) (159 272) (152 361) 108 805 123 047 101 431

АО "Газпром газораспределение Вологда" (123 557) (112 176) (95 393) (194 158) (203 739) (248 514) 266 115 209 553 85 091

АО "Газпром газораспределение Дальний Восток" (162 645) (171 050) (284 427) (185 537) (309 400) (672 211) 208 461 (7 365) 209 657

АО "Газпром газораспределение Екатеринбург" (42 887) (33 363) (37 509) (66 361) (74 486) (101 959) 93 563 45 474 32 866

АО "Газпром газораспределение Киров" (43 092) (77 522) (77 222) (197 758) (200 229) (217 380) (28 702) 90 153 85 942

АО "Газпром газораспределение Курган" 4 019 (9 359) (15 789) (23 715) (39 084) (80 242) (51 476) (30 702) (57 614)

АО "Газпром газораспределение Ленинградская область" (205 022) (277 310) (269 975) (353 444) (418 516) (578 746) 441 656 569 291 492 177

ООО "Газпром газораспределение Нижний Новгород" (223 711) (318 180) (239 114) (395 027) (491 828) (534 576) 363 253 659 398 246 311

АО "Газпром газораспределение Оренбург" (29 649) (73 696) (34 096) (128 325) (156 705) (166 929) (48 842) 84 202 (78 729)

АО "Газпром газораспределение Пенза" (51 103) (67 150) (69 925) (140 403) (176 893) (193 303) 59 440 83 102 81 249

АО "Газпром газораспределение Пермь" (188 073) (244 528) (136 256) (393 915) (596 874) (594 583) 505 490 506 961 17 045

АО "Газпром газораспределение Псков" 15 881 (4 229) (9 486) (37 576) (43 265) (75 464) (113 850) (45 505) (48 231)

АО "Газпром газораспределение Саранск" 2 806 (22 051) (79 571) – – (129 722) (23 728) 72 221 168 419

ПАО "Газпром газораспределение Саратовская область" (52 011) (96 014) (65 835) (117) 2 376 (41 375) 69 717 212 418 78 686

АО "Газпром газораспределение Север" (143 426) (191 044) (224 135) (254 200) (305 009) (361 694) 327 805 407 730 463 852

АО "Газпром газораспределение Сыктывкар" (54 210) (127 271) (95 303) (187 972) (314 010) (332 867) 32 141 180 676 94 057

АО "Газпром газораспределение Чебоксары" (50 857) (71 152) (104 290) (63 521) (101 895) (215 398) 70 711 116 953 55 223

АО "Газпром газораспределение Челябинск" (92 001) (62 937) (78 637) (234 430) (252 973) (335 238) 79 066 (85 436) (109 923)

ПАО "Газпром газораспределение Уфа" (242 999) (359 456) (256 342) (578 868) (856 662) (784 371) 315 321 356 767 192 034

Источник: систематизировано автором на основе проаудированной годовой финансовой отчетности ГРО.
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Приложение 22

Справка о внедрении результатов диссертационной работы

в ООО «Интер-аудит-инвест»
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Приложение 23

Акт о внедрении результатов диссертационной работы

в АО «Технологии Доверия - Аудит»
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Приложение 24

Справка о внедрении результатов диссертационной работы

в учебный процесс ФГБОУ ВО «Кубанский государственный аграрный

университет имени И.Т. Трубилина»