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непрерывности деятельности экономического субъекта»,

представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук
по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика

(бухгалтерский учета, аудит и экономическая статистика)

Стабильность деятельности хозяйствующих субъектов является основой
как для развития отдельных регионов базирования бизнеса, так и экономики
страны в целом. Решения административно-управленческого персонала в
части обеспечения непрерывности деятельности предприятий зависят от
используемого аналитического инструментария. В ситуации экономической
неопределенности вопросы достоверности и надежности оценки, включая
прогнозирование финансового состояния приобретают особую актуальность.
Отдельную важность для принятия решений имеет качество используемой
руководством экономического субъекта внутренней информации, что
напрямую указывает на необходимость совершенствования методов
внутреннего контроля, усиления мониторинговой составляющей в нем и
формирования на этой основе методических подходов по встраиванию в
систему внутреннего контроля процедур оценки непрерывности бизнеса. В
совокупности, это обеспечит уверенность в стабильности и эффективности
деятельности организации, достоверности ее отчетности.

Следовательно, потребность в теоретико-методическом обосновании и
проектировании прикладных решений по повышению уровня зрелости
системы внутреннего контроля посредством развития процесса мониторинга
непрерывности бизнеса являются приоритетной областью научных
изысканий, что и сформировало актуальность темы диссертационного
исследования Серикова Владислава Вячеславовича.

Изложенные в автореферате теоретические аспекты и методический
инструментарий в области системы внутреннего контроля,
усовершенствования механизма ее функционирования за счетпокрытия
направления мониторинга непрерывности деятельности экономического
субъекта составляет суть научной новизны. К числу наиболее значимых
научных положений следует относить: выделение в качестве параметра
развития контрольной среды, как компонента системы внутреннего контроля,
мониторинговой функции за постоянством деятельности экономического
субъекта (стр. 8-11); предложение и обоснование внесения поправок в КоАП

РФ в части дополнения перечня видов административной ответственности
новым основанием наказуемости руководства организаций за ненадлежащий
уровень мониторинга непрерывности бизнеса, с целью формирования
общественного сознания о неприемлемости фрод-факторов и признаков
сокрытия информации (стр. 9); раскрытие понятийной сути дефиниции
«уровень зрелость системы внутреннего контроля», в основу которого
положено разделение системы на стадии жизненного цикла, различающиеся в
зависимости от состояния компонентов и степени оснащенности защитными
линиями (стр. 11-12); предложен авторский подход к осуществлению
внутреннего контроля, инновационным отличием которого является
реинжиниринг ключевых бизнес-процессов с позиции адаптации
деятельности хозяйствующего субъекта к существующим внешним условиям,
предопределяющих вынужденность принятия угроз (стр. 12-14); представлена
концепция проактивной траектории зрелости СВК, основанная на балльной
оценке и идентификации этапов зрелости системы, ранжированных в
зависимости от степени проработки выделенных автором качественных
характеристик (ключевых критериев оценки), что дает возможность через
диагностику составных элементов выявлять области пониженной
эффективности процедур контроля с перспективой их дальнейшего
совершенствования (стр. 14-16); предложена модель текущего надзора и
последующего контроля за непрерывностью деятельности организаций,
построенная на основе синтеза аналитических процедур дискриминантного и
нечетко-множественного анализа, позволяющего устранить влияние
субъективной оценки по ряду параметров и гарантировать однородность
получаемого на выходе результата (стр. 16-19); разработан на основе
предложенной методики качественно новый показатель в виде «индекса
непрерывности бизнеса» для газораспределительных организаций,
применимость которого на уровне СВК обеспечит совершенствуемость ее
компонентов (стр. 19-23).

Представленные в автореферате результаты исследований позволяют
утверждать, что поставленные соискателем цель и задачи успешно
достигнуты, а научные результаты обладают несомненной научной новизной
и высоким уровнем своей значимости для исследуемой предметной области,
образуя вектор новаторских идей по усилению прочности СВК и формируя
для современников прекрасный научный задел для дальнейших исследований.

Вместе с тем, следует отметить, что в предложенной модели
мониторинга непрерывности деятельности экономических субъектов (рис. 5)
требуется уточнение по вопросу количества дифференцируемых групп,
которое по мнению автора является оптимальным.

Однако данное замечание не снижает высокой научной и прикладной
значимости диссертационного исследования, а в большей степени носит
дискуссионный характер.

Таким образом, следует сделать вывод, что диссертация Серикова В.В.
на тему: «Развитие системы внутреннего контроля на основе мониторинга
непрерывности деятельности экономического субъекта» являясь законченным
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научно-квалификационным исследованием в полном объеме соответствует
всем требованиям, установленным Положением о присуждении ученых
степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской
Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор - Сериков Владислав
Вячеславович заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.3. - Региональная и отраслевая
экономика: бухгалтерский учет, аудит и экономическая статистика.
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